Зарегистрировано в Минюсте России 20 декабря 2021 г. N 66451

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 18 ноября 2021 г. N 186н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ
ЗАПРЕТ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РАБОТНИКАМ
ОРГАНИЗАЦИЙ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ, ПОСТАВЛЕННЫХ
ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТКРЫВАТЬ
И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА
И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ
ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ

В соответствии с подпунктом "и" пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 19, ст. 2306; 2014, N 52, ст. 7542), подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 г. N 120 "О некоторых вопросах противодействия коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 10, ст. 1506) приказываю:
1. Утвердить:
перечень должностей, замещение которых влечет за собой запрет федеральным государственным гражданским служащим Министерства финансов Российской Федерации открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, согласно приложению N 1;
[bookmark: _GoBack]перечень должностей, замещение которых влечет за собой запрет работникам организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством финансов Российской Федерации, открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, согласно приложению N 2.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 декабря 2017 г. N 241н "Об утверждении перечней должностей, замещение которых влечет за собой запрет федеральным государственным гражданским служащим Министерства финансов Российской Федерации и работникам организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством финансов Российской Федерации, открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 2018 г., регистрационный N 49647).

Министр
А.Г.СИЛУАНОВ

Приложение N 1
к приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 18.11.2021 N 186н

[bookmark: P39]ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ
ЗАПРЕТ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ
СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА
И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ
ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ

1. Должности федеральной государственной гражданской службы:
директор департамента;
заместитель директора департамента;
заместитель директора департамента - начальник отдела;
помощник Министра;
советник Министра.
2. Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы в структурных подразделениях Министерства финансов Российской Федерации:
2.1. Департамент управления делами и контроля: референт (в случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям особой важности);
2.1.1. Отдел технической защиты информации: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте, ведущий советник, советник, ведущий консультант, консультант, главный специалист-эксперт, ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист 1 разряда.
2.2. Департамент налоговой политики:
2.2.1. Отдел международных налоговых отношений: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте, ведущий советник, советник, ведущий консультант, консультант, главный специалист-эксперт; ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт.
2.3. Департамент государственного долга и государственных финансовых активов:
2.3.1. Отдел управления суверенными фондами: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.3.2. Отдел внешних финансовых активов: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.4. Департамент финансовой политики:
2.4.1. Отдел развития финансовых рынков: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.4.2. Отдел регулирования валютной сферы: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.5. Департамент бюджетной политики в сфере государственной военной и правоохранительной службы и государственного оборонного заказа: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте, референт.
2.6. Департамент бюджетной политики и стратегического планирования:
2.6.1. Отдел стратегического планирования: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.7. Департамент организации составления и исполнения федерального бюджета:
2.7.1. Отдел организации составления проекта федерального бюджета: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.7.2. Отдел составления и ведения сводной бюджетной росписи федерального бюджета: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.8. Департамент международных финансовых отношений: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.9. Департамент контроля за внешними ограничениями: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте, референт.
2.10. Департамент государственного регулирования отрасли драгоценных металлов и драгоценных камней:
2.10.1. Отдел корпоративного управления и международного взаимодействия в сфере драгоценных металлов и драгоценных камней: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.11. Департамент таможенной политики и регулирования алкогольного рынка:
2.11.1. Отдел таможенного администрирования: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.11.2. Отдел нормативно-правового регулирования в сфере таможенного дела: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.11.3. Отдел методологии таможенного дела: начальник отдела в департаменте, заместитель начальника отдела в департаменте.
2.12. Отдел защиты государственной тайны: начальник отдела, заместитель начальника отдела, ведущий советник, советник, ведущий консультант, консультант, главный специалист-эксперт; ведущий специалист эксперт, специалист-эксперт.

Приложение N 2
к приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 18.11.2021 N 186н

[bookmark: P91]ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ЗАМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ
ЗАПРЕТ РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ, СОЗДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ
ЗАДАЧ, ПОСТАВЛЕННЫХ ПЕРЕД МИНИСТЕРСТВОМ ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ОТКРЫВАТЬ И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ
НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ
БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ
ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ

1. Федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации" (далее - Гохран России):
руководитель;
первый заместитель руководителя (в случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям особой важности или совершенно секретным сведениям);
заместитель руководителя (независимо от наименования должности заместителя руководителя в штатном расписании организации; в случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям особой важности или совершенно секретным сведениям);
начальник Управления обеспечения режима и защиты информации;
руководитель филиала Гохрана России - "Объект Урал".
2. Федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение по эксплуатации административных зданий и дачного хозяйства Министерства финансов Российской Федерации":
директор;
заместитель директора (независимо от наименования должности заместителя директора в штатном расписании организации; в случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям особой важности или совершенно секретным сведениям).
3. Федеральное казенное учреждение "Государственный научно-технический центр "Гарант":
генеральный директор;
заместитель генерального директора (независимо от наименования должности заместителя генерального директора в штатном расписании организации).
4. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Научно-исследовательский финансовый институт Министерства финансов Российской Федерации":
директор;
заместитель директора (независимо от наименования должности заместителя директора в штатном расписании организации).
5. Федеральное казенное учреждение "Государственное учреждение "Ведомственная охрана Министерства финансов Российской Федерации":
начальник Учреждения;
заместитель начальника Учреждения (независимо от наименования должности заместителя начальника Учреждения в штатном расписании организации; в случае, если исполнение обязанностей по должности предусматривает допуск к сведениям особой важности или совершенно секретным сведениям).